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编制说明
一、工作简况

1、任务来源 

2011年10月，在广东省清远市召开的2011年度全国有色金属标准化技术委员会清远年会会议中，重金属分标委会秘书处推荐的2012～2013年度标准计划项目的行业标准项目第8项YS 68-2004《砷》列入修订讨论计划中，并推荐湖南水口山有色金属集团有限公司负责起草修订。

2011年12月12日，全国有色金属标准化技术委员会有色标委[2011]40号《关于编制2012年有色金属国家、行业标准项目计划的通知》确定由湖南水口山有色金属集团有限公司负责起草修订行业标准《砷》的任务。

2012年8月20日，全国有色金属标准化技术委员会有色标委[2012]28号《关于转发2012年有色金属国家、行业标准制（修）订项目计划的通知》安排由湖南水口山有色金属集团有限公司承担行业标准《砷》的修订任务，为主要起草单位，中国检验认证集团广西有限公司参与起草，计划号为2012-0728T-YS。
2、 申报标准单位简介
湖南水口山有色金属集团有限公司是集有色金属采矿、选矿、冶炼、加工、贸易于一体的大型联合企业。公司前身水口山矿务局，始建于1896年，距今已有117年历史。有“世界铅都”和“中国铅锌工业的摇篮”之美誉。
金属砷、砷系列合金及试剂产品的生产单位是湖南水口山有色金属集团有限公司第二冶炼厂，其砷系列产品生产线始建于1958年，为全国唯一定点生产基地。

3、主要过程
2011年12月，接到全国有色金属标准化技术委员会有色标委[2011]40号《关于编制2012年有色金属国家、行业标准项目计划的通知》，已推荐由湖南水口山有色金属集团有限公司负责起草修订行业标准《砷》的任务。公司领导对此高度重视，成立了由公司生产单位、技术部门和管理部门组成的行业标准《砷》修订工作小组，确定了人员配置、工作任务计划等事宜。

2012年2月 公司标准主管部门企业管理部向公司科技部门申请科研立项建议书，申请列入2012~2013年度的公司科研计划中。

2012年9月  根据全国有色金属标准化技术委员会有色标委[2012]28号《关于转发2012年有色金属国家、行业标准制（修）订项目计划的通知》要求，向国家标准化技术委员会秘书处提交任务落实书。

2012年10月 公司科技部门批准立项，纳入2013年度的公司科研项目中。

2012年12月 湖南水口山有色金属集团有限公司与中国检验认证集团广西有限公司开展公司内部生产和市场调查。

2013年1月  湖南水口山有色金属集团有限公司与中国检验认证集团广西有限公司对《砷》标准修订项目内容展开讨论。

2013年2~3月 起草行业标准《砷》修订初稿和编制说明。
2013年3月 全国“有色重标委” 组织行业标准《砷》讨论预审会。
2013年4月 湖南水口山有色金属集团有限公司与中国检验认证集团广西有限公司组织内部专家讨论拟定审定稿和《编制说明》。
2013年5月 修改审定稿，并编写标准《编制说明》。
2013年5-6月 根据讨论会的要求，对行业标准《砷》进行了企业走访和调研，了解生产企业对行业标准《砷》修订意见和建议。

2013年7月 对行业标准《砷》审定稿和《编制说明》进行了内部审定和完善。
湖南水口山有色金属集团有限公司接到修订任务后，成立了标准编制小组，主要由质量管理部门、技术中心、砷生产厂与中国检验认证集团广西有限公司等技术人员组成。编制小组对返回的征求意见进行统计分析。与原标准进行比较，最终提出修改意见，形成本标准的征求意见稿。
讨论会会议纪要：

2013年3月25日～27日，由全国有色金属标准化技术委员重金属分标委在广东省韶关市召开了《砷》等有色行业标准讨论预审会。来自中国有色金属标准计量质量研究所、湖南水口山有色金属集团有限公司、中检广西有限公司、株洲冶炼集团有限公司、广东金亿合金制品有限公司、河南豫光金铅有限公司、中冶葫芦岛有色金属集团公司、百路达（厦门）工业有限公司、中金岭南韶关冶炼厂等9个单位 17 名专家代表参加了会议。会上对《砷》行业标准进行了讨论。形成意见如下：

1、 规范性引用文件中GB/T4373修改为YS/T519。
2、 3.23放到5.5中。

3、 5.4.1中每批桶数501~1000取样13桶取消不要。

4、  6.1中包装物(如铁桶)外表应标有 “有毒品”、“小心轻放”标志，并注明生产厂名称、产品名称、商标、牌号、批号和重量。 修改为：包装物(如铁桶)外表应标有“骷髅头图案”、“有毒品”、“小心轻放”标志，并注明生产厂名称、产品名称、商标、牌号、批号和重量。
2、 标准编制原则和确定标准主要内容的论据

1、 标准编制原则

   （1）本标准按照GB/T1.1-2009《标准化工作导则第一部分：标准的结构和编写》的要求进行编写，行业标准的电子文本并符合《有色金属冶炼产品、加工产品、化学分析方法国家标准、行业标准编写示例》的要求。
（2）根据产品砷的特点，充分考虑环境保护和人身健康的要求，体现国内生产企业的先进技术水平，便于指导生产，规范应用。 

（3）充分考虑生产企业、相关单位以及产品用户的意见，制定科学合理、切实可行、具有可操作性标准，满足国内外客户的需求。
2、主要修订的标准内容

   （1）本行业标准的格式按照《有色金属冶炼产品、加工产品、化学分析方法国家标准、行业标准编写示例》的要求进行修改，力求与国内外标准格式保持一致。
  （2）增加一个牌号：As98.0，见砷的化学成分应符合表1的规定。 

表1砷的化学成分

	牌     号
	化学成分/%

	
	As

不小于
	杂质，不大于

	
	
	Sb
	Bi
	S

	As99.5
	99.5
	0.2
	0.08
	0.1

	As99.0
	99.0
	0.4
	0.1
	0.2

	As98.5
	98.5
	0.6
	0.2
	0.3

	As98.0
	98.0
	0.8
	0.3
	0.4


  （3）增加As98.0牌号的理由：

①从生产砷的原料角度考虑。用于提炼砷和制造三氧化二砷等砷化合物的原料为砷矿和自然砷，此类矿剧毒，在自然界不多，因此根据生产砷的工艺和原料情况，该类矿产出的三氧化二砷可用生产较高纯度的砷，如As99.5和As99.0两个牌号，来满足生产较高端产品的企业应用。

②从有色冶炼企业的环境保护和安全健康考虑。大部分砷是伴生矿，存在方铅矿、辉锑矿、砷锑矿和一些含金、银的矿物中，生产铅、锌、金、银、锑等产品的有色冶炼企业为了环境保护和人身健康的需要，将砷富集于冶炼烟灰中，再作为生产三氧化二砷的原料，该类三氧化二砷作为原料生产出的金属砷相对含杂质较高，可生产符合As98.5 和As98.0两个牌号的产品。

③根据砷的用途来看，砷大部分是作合金添加剂生产铅砷合金、铜砷合金等，根据该些合金产品特征和用途，As98.5 和As98.0两个牌号的产品能满足他们的技术要求，不但不影响他的产品性能，而且降低他们的生产成本。

因此，增加As98.0牌号产品，对有色冶炼企业来说，既可以为有色冶炼企业综合回收及生产砷，解决了砷的环境污染问题，又可以为企业创造经济效益；对砷产品使用企业来说，使用As98.0牌号产品既可以生产具有优良的性能产品，又能降低生产成本，增加企业利润。As98.0是一个双赢的产品牌号。
3、 标准水平分析
在收集本标准的有关资料时，没有收集到有关产品砷的国际标准。本标准制定时根据国内实际生产情况和客户需求来制定，因此本标准应是国内领先的产品砷标准。
4、 与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系
 本标准为有色行业强制性标准，在制定过程、技术指标的选定、检验项目的设置符合现行法律、法规和强制性国家标准的规定。

5、 预期效果
通过对YS68—2004《砷》的修订，使标准内容更加全面、切合使用。本标准的发布、实施，有利于规范市场，有利于厂家生产，将促进砷的生产、交易。
                          行业标准《砷》编制小组

                               2013年7月
《砷》标准征求意见汇总

	    单     位
	意         见
	采纳结果

	红河砷业有限公司
	1、As98中的Sb含量由0.8增加到1.0，As98.5中的Sb含量由0.6增加到0.8，As99中的Sb含量由0.4增加到0.5.
2、建议根据砷的用途来制定不同的标准，比如说做砷合金和半导体材料用的砷要求不一样。
3、根据用户的要求可以采用铁桶或木桶包装。
	1.2不采纳，3采纳

	江华金辉冶炼有限责任公司
	As99.0中指标建议调整为Sb≤0.6，Bi≤0.2，S≤0.2.
	不采纳

	郴州砷制品厂
	无异议
	

	郴州市东山国际有限公司
	贮存期增加到1年半
	不采纳

	祁东县民政福利冶炼厂
	无异议
	

	桂阳县鑫源矿业有限公司
	增加As98.0牌号
	采纳

	衡阳市国贸化工有限公司
	无异议
	

	衡阳市石鼓福鑫化工厂
	无异议
	

	衡阳昱兴化工有限公司
	无异议
	

	云南省文山砒霜厂
	无异议
	

	江华瑶族自治县众成炭业有限公司
	无异议
	


说明：（1）发送《征求意见稿》的单位数：18个；

     （2）收到《征求意见稿》后，回函的单位数：11个；

     （3）收到《征求意见稿》后，回函并有建议或意见的单位数：4个，6条；

     （4）没有回函的单位数:7个。
对意见不采纳的理由为：
1、对红河砷业有限公司及江华金辉冶炼有限责任公司提出的调整Sb、Bi、S的指标不采纳是：因为对杂质指标放宽会影响下游生产企业的产品质量。
2、对郴州市东山国际有限公司提出的贮存期增加到1年半不采纳的理由是：砷贮存期超过1年后可能会造成氧化。



